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1Preface

The well-known dictum ex ovo omnia spectacularly shows that female germ cell is the

cornerstone of developmental biology. Mammalian oocytes have fascinated biologists, yet it

was only recently that they became objects of acute research activity, targets for

biotechnology and topics of public interest.

In vitro fertilization, production of transgenic animals, cloning, and ”era” of stem

cells have revolutionized our study of this most rare cell in the body that spread our view in

its physiology and morphology. This progress would have been impossible without the

myriad scientific and technical developments. Every cell type has phenotype of its own, but

only this cell can serve in the female body as a genetic hinge connecting the doors of

successive generations. In this connection, oocytes and spermatocytes are the only cells in the

body that undergo meiosis and fertilization. Oocytes are paradoxical cells, being at the same

time both highly specialized for their role, and a totipotent, so that every other cell type body

can be generated.

The mammalian oocytes have very specific regulation of the transcriptional activity.

The fully grown oocytes are transcriptionally silent since the mRNA is abundantly

synthesized in long prophase of the growing oocyte, where transcription activity of the

nucleus is high and this process rapidly decreases as the oocyte progress to its route to be a

fertilizable egg. The synthesis of new proteins is highly regulated process that allows rapid

responses of meiotic cell to diverse stimuli in the absence of transcription. Synthesized

mRNAs are translated, degraded or stored as a maternal „investment” to newly developing

embryo that starts in a new individual after egg sperm fusion. The translational activation of

dormant mRNAs, stored during oogenesis seems to be controlled by de novo polyadenylation

of the transcripts. On the other hand, the phosphorylation, of the number of different key

factors and their regulators, as well as structure of ribosomal proteins is associated with

changes in the rate of translation. Whale translation machinery is responsible for the synthesis

of proteins, their degradation or posttranslational modification involves the proteasome

system.

Mechanisms of these processes are barely known hence open the fields for study of

mechanisms of oocyte protein synthesis and degradation.
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1 Introduction

This thesis is focused on general aspects of proteosynthesis and protein degradation

including proteasome pathway.

i) Regulation of proteosynthesis in the oocyte and in the early embryo

ii) Protein translation regulation during oocyte meiosis

iii) Proteasome as a machinery for protein degradation

1.1 Development of Mammalian Female Germ Cell

The oogonia are the stem cells that give rise to all the oocytes in the ovary (Rüsse

1983). The population of oogonia goes through a predetermined, species-specific, number of

mitotic cycles until they enter the prophase of meiosis. The germ cells accumulate near the

outer surface of the gonad. Near time of birth, each individual germ cell is surrounded by

somatic cells. The germ cells will become the ova, and surrounding cortical somatic cells will

differentiate into granulosa cells (Vanderhyden 2002, Hurk 2005). Together, the thecal and

granulosa cells form follicles that envelop the germ cells and secrete steroid hormones. Each

follicle will contain a single germ cell- an oogonium, which will enter meiosis at this time.

The nucleus of diplotene oocytes is known as germinal vesicle (GV). The oocyte at the

GV stage is a diploid cell (2n), which has twice the normal amount of DNA as the first

meiotic prophase is stopped at diplotene in the early post-natal period. The oocytes are

considered to be in the first meiotic arrest.

Oocytes remain in meiotic arrest for many months or even years. It is estimated that

bovine ovaries contain an amount of 420,000 germ cells at birth that is reduced to less than

3000 by 20 years of age (Faddy 1995). In mammals, the ovaries are the female gonad

responsible for the differentiation and release of a mature oocyte for fertilization and

successful propagation of the species. The final meiotic stage ends with activation/

fertilization of egg.
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1.2 Meiotic maturation of oocytes

Meiosis is a process of reductional division in which the number of chromosomes per

cell is cut in half. In animals, meiosis always results in the formation of gametes.

Recently, has been recognized that retinoic acid provides the signal for meiotic entry

in the foetal ovary (Bowles 2007). Male germ cells in the escape this fate because the somatic

cells of the differentiating testis produce a testis-specific enzyme (Cyp26b1), that degrades

retinoic acid (Koubova 2006). During the growth phase mammalian oocytes are arrested in

vivo in the ovary at the G2/M transition in the first meiotic prophase called germinal vesicle

(GV) stage. Although arrested in cell cycling, the oocytes remain synthetically active. When

fully-grown oocytes are removed from their follicles, they can resume meiosis spontaneously

under in vitro conditions. The meiotic maturation is characterized by morphological changes

such as chromosome condensation, breakdown of the germinal vesicle (GVBD) and

rearrangement of microtubule network during the first meiosis (M I), followed by extrusion of

the first polar body and block of oocytes in metaphase of the second meiosis (M II). The

oocytes remain arrested at the M II stage until fertilization or artificial activation. In relation

to well-characterized morphological changes during oocyte maturation, the M-phase

promoting factor (MPF) appears to be the main regulator. The cdc2 kinase, the catalytic

subunit of MPF, is stored in oocytes as an inactive protein and its activation needs, at the first

level, the association with cyclin B1, which is know as regulatory subunit of MPF and whose

synthesis and degradation oscillates during the cell cycle (Pines 1990). Only fully matured

oocytes are able to undergo successful fertilization and the initiation of zygotic development

(Moor 2001, Kubelka 2002). Simultaneous with nuclear maturation is cytoplasmic maturation

(Rath 1995, Gershon 2006) that is important for successful meiotic progression and further

development of zygote. The process of cytoplasmic maturation includes maternal transcripts

storage, reorganization of cytoskeleton, mitochondrial and cortical granule migration (Sun

2003, Blerkom 2004, Sun 2006, Murchison 2007, Mtango 2008, Yurttas 2008).

Both nuclear and cytoplasmic maturation are acquired within the ovary and are

necessary for developmental competence of oocyte (Hyttel 1997). Developmental competence

is the ability of the oocyte to produce normal, viable and fertile offspring after fertilization.

Developmental competence is a difficult parameter to assess since embryonic development

may fail due to reasons independent of oocyte quality.
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1.3 Translation regulation by initiation translation factors

The precise timing of protein synthesis and degradation plays an important role in

controlling oocyte maturation (Moor 2001), where transcriptional activity is silent and the

main role-play a previously synthesized mRNA and stored (Bettegowda 2007).

The initiation step of translation (i.e., the binding of the small ribosomal subunit to the

mRNA) seems to be the rate-limiting step in the cap-dependent translation (Mathews 1996,

Sonenberg 1998). This crucial process is influenced by secondary and tertiary structures

within the 5' untranslated region of the mRNA and by the existence of the cap structure

(m7GpppN), which is characteristic for cap-dependent translation (Thach 1992). This

structure is recognized by the cap binding protein complex eIF4F, which consists of three

subunits: eIF4A (an RNA helicase, which is responsible for unwinding of mRNA secondary

structures), eIF4E (the cap binding protein itself), and eIF4G, a protein required to maintain

the integrity of the complex (Hershey 1991, Sonenberg 1998). The best studied and

characterized is eIF4E, the cap-binding subunit of eIF4F. eIF4E is one of the main regulatory

initiation factors, because it is present in limiting molar amounts in the cell, and as such

serves as an attractive target for regulating translation. In fact, the amounts and/or activity of

eIF4E are modulated at several levels: phosphorylation, translational repressors (4E-binding

protein 1, 4E-BP1), and transcription (Sonenberg 1998).The interaction of eIF4F with

repressed mRNA is absolutely necessary for efficient initiation of translation (Sonenberg

1988). Although direct evidence for the importance of eIF4E phosphorylation in the cap

binding process is missing, many reports have shown a correlation between eIF4E

phosphorylation and high translation rates (Pain 1996, Sonenberg 1998). Therefore, the

phosphorylation of eIF4E is directly linked to the mRNA recruitment from a stored pool to

actively translated polyribosomes (Kaspar 1990). Moreover, during somatic cell cycle, the

phosphorylation state of eIF4E is generally consistent with higher rates (Pyronnet 2001). This

protein can be phosphorylated on several sites by different protein kinases (Gingras 1999).

Ellederova (2007) have shown recently that the phosphorylation of this protein increases

during in vitro maturation of pig oocyte and this increase is associated with the release of

eIE4F binding partner 4E-BP1 and activation of cap-dependent mRNA translation

(Ellederova 2007).

Little is known, about the regulation of the cap-dependent translation initiation

machinery during mammalian early embryonic development. It has been reported that

transcription and translation of nascent mRNA is delayed until the 2-cell stage in mouse
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embryo, when maternal zygote transition occurs (Matsumoto 1994). The porcine maternal

zygote transition occurs during 4-cell stage (Jarrell 1991, Prather, 1993) and bovine 8cell

stage (Kopecny 1989). Brevini (2002) have also documented, that specific changes in mRNA

polyadenylation contribute to the modulation of gene expression in the early stages of bovine

embryos. Abnormal polyadenylation levels of specific maternal mRNAs accompany defective


[…]


Immunoblots show increasing level of UCH-L1 oligomers. Liu (2002) documented

that UCH-L1 has two enzymatic functions; in monomeric form has weak hydrolytic activity,

whereas in oligomeric state has function as ligase. This enzymatic functions could answer the

question about regulation of ubiquitin in oocytes, where we see the increasing level of

monoubiquitin pool and on the other hand the increasing amounts of ubiquitinated proteins in

the presence of specific inhibitors during cultivation period. This finding is consistent with

recently published results in neural cells (Tan 2008), where inhibition of UCH-L1 leads to

increased ubiquitination of proteins. In oocytes treated with inhibitors the formation of UCH-

L1 oligomers increases comparised with other UCH-L1 forms, this result might suggest that

in the presence of inhibitors UCH-L1 ligase function is not impaired or even stimulated.

Our data show significant differences in spermatozoa penetration ability in eggs with

inhibited UCH-L1. The higher penetration of egg by spermatozoa is in agreement with the

results from gad (gracial axonal dystrophy, Mukoyama 1989) mice, in gad mice allele

encodes a truncated Uch-l1 lacking a segment of 42 amino acids containing a catalytic residue

(Larsen 1996). The gad mice, has impaired fertility with lower number of pubs per litter

(Yamazaky 1988).

It has been reported that impaired function of UCH-L1 in mammalian eggs increase

incidence of polyspermy (Sekiguci 2006, Sutovsky 2007). However, the effects of UCH-L1-

specific inhibitors on several fertilization processes have not been systematically investigated.

Recently it also been reported that inhibition of UCH-L1 has detrimental effect on embryonic

development in mouse (Yamazaki 1988, Sekiguci 2006) and pig (Sutovsky 2007). Our IVF

experiments show that inhibition of UCH-L1 increases polyspermy in bovine oocytes.
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We suggest that impaired proteasomal activity; specifically through highly abundant

ubiquitinated proteins in eggs with inhibited UCH-L1 is responsible for high polyspermy ratio

in zygotes. Mechanism responsible for sperm egg fusion is proteasome dependent (Sun 2004,

Sutovsky 2004, Yi 2007) and deubiquitination/ ubiquitination process is responsible for

physiological function of cortical granules that is one of the most important factors for

embryo developmental competence (Membenek 2007). Exocytosis of cortical granules in

mammalian eggs is required to produce the zona pellucida block of polyspermy (Hoodbhoy

1994, Ducibella 1996). It has been observed that cortical granules migrate to the periphery of

the oocyte during maturation (Wang 1997, Connors 1998). Inhibition of UCH-L1 blocks

migration of CGs that is physiological process as oocyte progress through meiosis (Connors

1998). Migration of CGs is dependent on oocyte cytoskelet, specifically by microfilaments

(Sun 2001, Sun 2006). While in control oocytes the CGs migrate to the cortex, in the eggs

treated with inhibitor the CGs are not translocated and remain in the same position similar to

GV stage and thus impaired the role of CGs.

Very little is known about role the of proteasome in cytoskelet. Most results come

from somatic cells; Csizmadia (2008) have report that experimental proteasome inhibitor

induced reorganization and relocation of non-ubiquinated actin microfilaments and

microtubules. Burgess (2004) suggests that ubiquitin attached to Lys118 adopts one or a few

conformers, stabilized by a small interaction with actin. Ardley (2004) have reported that in

neural cells with mutation in UCH-L1 forms protein aggregates structured from tubulin,

chaperone, ubiquitin and vimentin.

Yi (2008) has documented that proteasome is involved in regulation of cytoskelet of

extracellular matrix. Our finding is first to date, showing that UPS is involved in the process

responsible for migration of CGs in oocyte. Mutations in the ubiquitin C-terminal hydrolase

gene (UCH, Kaitna 2002) in C. elegans cause embryonic lethality (Kaitna 2002). UCH

mutant embryos fail to polarize the actin cytoskeleton properly, fail to segregate germline

determinants and segregation of P-granules. In addition, they fail to assemble an intact

cleavage furrow, which is in good agreement with our results showing that 100uM

concentration of C30 causes defects in extrusion of polar body (Fig. S3).

Inhibition of UCH-L1 during oocyte in vitro maturation decrease developmental

competence of zygotes, due to increasing number of penetrated spermatozoa per egg.

Presently, it is not clear how the ubiquitin or ubiquitin related pathway is involved in

regulation of cytoskeletal dynamics.
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Conclusion

Our results suggest that impaired function of UCH-L1 correlates with reduced

migration of CG to the cortex and thus lead to insufficient antipolyspermy defence. In another

words, polyspermy in bovine oocytes is due to insufficient ZP-mediated polyspermy block in

response to CG exocytosis.
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Supplementary figures

Fig. S1: Western blot and Image J analysis of oocytes microinjected with EGFP-UCH-L1

cRNA construct.

Fig. S2: Confocal images of porcine oocytes microinjected with cRNA for EGFP-UCH-L1.
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Fig. S3: Confocal image of cow egg treated with 100µM concentrations of UCH-L1

inhibitors stained for UCH-L1 and DNA. As mentioned in discussion, 30% of oocytes extrude

two polar bodies with all chromatin content.
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5 Conclusion

We analysed eucaryotic initiation translation factors that are responsible for protein

synthesis in mammalian oocytes. We examined also the affinity of those factors to 7mCap

Sepharose during in vitro maturation. The protocol for generation of porcine parthenotes was

optimalised in our laboratory that serve us as a model for analysis of translation regulation in

the early embryonic stage

Antibody microarray analysis was used to investigate the regulation of signalling

pathways primarily during meiotic maturation of pig oocytes and subsequently in correlation

with other species (bovine, frog and sea star).

On the basis of our proteomic studies, where was detected UCH-L1 as one of the most

abundant proteins, whose expression changed during maturation of porcine oocytes. We have

focused our further experiments on detailed study of UCH-L1 expression, location and

function in mammalian oocytes.
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