**Oponentský posudek na disertační práci Ing. Andreje Šušora:
“Protein synthesis and protein degradation in mammalian oocyte
development“**

Předložená práce je zaměřená na proteosyntézu a proteinovou degradaci (zahrnující funkci proteasomu) jako obecně zásadní regulační biologický děj, v této práci děj vedoucí k úspěšné maturaci oocytů, která je předpokladem pro úspěšné oplození a reprodukci jedince.

Studium bylo směřováno na regulaci proteosyntézy v oocytu a časném embryu, regulaci translace proteinů během meiosis oocytu a úlohu proteasomu jako nástroje pro proteinovou degradaci.

Vzhledem k tomu, že k práci jsou připojeny publikace (čtyři + jedna v přípravě) je text členěn na literární úvod, cíl práce, komentář k jednotlivým publikacím, závěr, citace a připojené publikace.

Úvod práce není rozsáhlý, je však nabitý nejen staršími, ale i současnými poznatky týkající se vývoje savčích germinálních buněk, meiotické maturace oocytů, regulace translace, fosforylace proteinů a ubiquitinačního proteosomového systému.

Cíl práce je jasně definován do čtyř částí:

- Regulace eIF4E během meiosis oocytu s korelací syntézy proteinů během meiosis
- Tvorba aktivního translačního iniciačního komplexu eIF4E a celková syntéza proteinů během meiotické maturace a časného embryonálního vývoje
- Identifikace proteinů, fosforylace nebo změněné protein-proteinové interakce během meiotické maturace savčího oocytu
- Úloha Ubiquitin carboxyl-C-terminal isozym L1 hydrolázy (UCH-L1) v ubiquitinové degradaci při meiotické regulaci proteinu cyklin B1 a zjištění její role v oplození.

Materiál a metody, které jsou prezentované v jednotlivých publikacích a ukazují na rozsah metod, které Ing. A. Šušor zvládl a použil ve své práci, i když samozřejmě, některé metody byly ve spolupráci s jinými pracovníky, což v současné době ani jinak není možné.

Výsledky jsou shrnuty do 4 publikací (2 x je Ing. Šušor první autor), dále je jedna práce připravovaná (kde je též prvním autorem).

Úvodní část i diskuse k jednotlivým publikacím jsou zasvěceně hodnoceny v kontextu s recentními publikacemi (133 citací). V závěru doktorand shrnuje vlastní poznatky a navrhuje další pokusy detailního studia (UCH-L1) to znamená její expresi, lokalizaci a funkci v savčím oocytu.

Práce oponentky je v hodnocení předložené práce značně zjednodušená, vzhledem k tomu, že připojené publikace prošly přísným oponentním řízením v redakcích zahraničních časopisů, k jejich kvalitě není třeba se vyjadřovat.

Předložená práce je srozumitelná po odborné stránce, a je i velice úhledně členěná a upravená.

K práci předkládám pár otázek a námětů k diskusi:

1. Fosforylace proteinů. Pro spermie je charakteristická fosforylace na tyrozínu, jak je tomu u oocytů? Kromě známé regulace M-fáze.
2. Úloha cytoskeletu. Je-li tvorba oligomerů UCH-L1 spojená s cytoskeletem (reorganizací) jak by se asi projevilo působení inhibitorů cytoskeletálních proteinů (tj. kolcemid, cytochalasin B, nokodazol, a vinblastine)?
3. Neplodnost. Dá se předpokládat, že poruchy v maturaci oocytů se mohou projevovat i v neplodnosti u lidské populace?
4. Publikace. Jaký je osud poslední připravované práce, byla již odeslána k tisku?

Předložená práce má vysokou vědeckou úroveň, dokazuje nejen pracovitost kandidáta (tři publikace z roku 2008), jeho schopnost orientovat se v problematice, použít vhodné technické přístupy, ale též jeho schopnost získané poznatky analyzovat a dávat do souvislostí. Doporučuji proto přijmout předloženou práci pro obhajobu doktorské disertace.

Praze 5.11.2008

Doc. RNDr. Jana Pěknicová, CSc